Marston si riferisce a Tommaso e i curatori dell'edizione notano che egli farebbe riferimento in particolare a due opere, al *Commento alle Sentenze* I, d. 33, q. 1, a.2 e alla *Summa Theologiae* I, q. 32, a. 2¹³⁰.

Nel *Commento alle Sentenze* Tommaso si chiede se le proprietà siano identificabili con le persone, e presenta tre differenti opinioni al riguardo, tra cui la tesi di Prepositino secondo cui le proprietà si identificano con le persone *secundum rem*. Ora, la posizione che Tommaso sostiene sembra essere la seguente: le proprietà e le persone sono identiche nella realtà in cui si trovano, ma differiscono solo *ratione*, cioè secondo la loro ragione e causa d'essere¹³¹. La posizione di Tommaso è differente da quella di Prepositino per il quale proprietà e persone si identificano *tout court*. Marston compie un'operazione ben precisa: egli riporta l'opinione di Tommaso ma, invece di riferirsi all'identità tra proprietà e persone, si riferisce all'identità tra le relazioni e le persone. Con questo sottile accorgimento la tesi di Tommaso si avvicina alla tesi di Prepositino, Marston però non manca di ricordare che Prepositino è stato *damnatum*, perchè la sua tesi scivolava pericolosamente verso l'eresia di Sabellio, che il francescano con zelo ricorda essere stata *communiter reprobata*¹³².

Già da questi primi esempi emerge con chiarezza l'ostilità di Marston nei confronti di Tommaso, ostilità che si basa, oltre che sul semplice intento polemico, anche su differenze inconciliabili a livello concettuale. Marston inoltre cerca di screditare il pensiero e la figura dell'Aquinate e per attuare al meglio tale azione il francescano impiega una modalità di confutazione ben precisa che si fonda da un lato sull'effettiva

130 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 8, 377.

131 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 33, q. 1, a. 2: «Et ideo dicimus, quod proprietates et personae sunt idem re, sed differunt ratione, sicut et de proprietatibus et de essentia dictum est. Sed in hoc differt, quod ratio proprietatis et essentiae differt sicut ratio diversorum generum, ut dictum est; sed ratio proprietatis et personae differt sicut ratio abstracti et concreti in eodem genere acceptorum. In concreto autem est duo considerare in rebus creatis; scilicet compositionem, et perfectionem; quia quod significatur concrete, significatur ut per se existens, ut homo vel album. Similiter de ratione abstracti duo sunt, scilicet simplicitas, et imperfectio; quia quod significatur in abstracto, significatur per modum formae, cujus non est operari vel subsistere in se, sed in alio».